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1. Seznam použitých zkratek

ACD Arteria coronaria dextra

BMI Body Mass Index

BSA Body Surface Area

CASS The Coronary Artery Surgery Study

CMP Cévní mozková příhoda

CVE Cardiovascular Event

DM Diabetes mellitus

EF Ejekční frakce

ESRD End Stage Renal Dysfunction

EuroSCORE European System for Cardiac Operative Risk Evaluation

ICHDK Ischemická choroba dolních končetin

ICHS Ichemická choroba srdeční

IABK Intraaortální balónková kontrapulzace

JIP Jednotka intenzivní péče

LAD Left Anterior Descending Artery

LAST Left Anterior Small Thoracotomy

LKS Levá komora srdeční

LIMA Left Internal Mammary Artery (arteria mammaria sinsitra)

MIDCABG Minimally Invasive Direct Coronary Artery Bypass Grafting

MO Mimotělní oběh

NSA Nesteroidní antirevmatika

OPCABG Off Pump Coronary Artery Bypass Grafting

PTCA Percutaneous Transluminal Coronary Angioplasty
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RIFLE score Risk-Injury-Failure-Loss-Endstage renal dysfunction score

RA Radial Artery (arteria radialis)

RIA Ramus interventricularis anterior

RIMA Right Internal Mammary Artery (arteria mammaria dextra)

RMS Ramus marginalis sinsiter

SIRS Systemic Inflammatory Response Syndrome

SKr Sérový kreatinin

TECAB(a) The European Coronary Artery Bypass Trial

TECAB(b) Totally Endoscopic Coronary Artery Bypass

TIA Tranzitorní ischemická ataka

TIVA Totally Intrvaenous Anesthesia

UZ Ultrazvuk

VACAB The Veteran's Administration Coronary Artery Bypass

VSM Vena saphena magna
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2. Souhrn

Vzhledem k obecnému trendu stárnutí populace, dochází ke zvyšování průměrného věku pacientů

indikovaných k chirurgické revaskularizaci myokardu pro ICHS. Klasické metody s užitím

mimotělního oběhu a zástavy srdeční prokázaly nezastupitelné místo v kardiochirurgii a u pacientů

s nízkým rizikem vykazují excelentní výsledky. Oproti mladším věkovým skupinám mají starší

pacienti vyšší riziko smrti, cévní mozkové příhody i pooperačních komplikací spojených

s mimotělním oběhem, anestézií a dlouhodobým pobytem v nemocnici. Východiskem pro zlepšení

prognózy této vysoce rizikové skupiny kardiálně nemocných se zdají být nové trendy

v kardiochirurgii. Jedná se hlavně o metodické operační, anesteziologické a pooperační postupy,

které lze nazvat miniinvazivní. Jsou charakterizovány snahou o co nejmenší operační zátěž,

minimalizaci rizika dlouhodobé ventilace a pooperační péče, rychlou vertikalizaci, rekonvalescenci

a maximální zkrácení doby hospitalizace. Jedním z nejmodernějších postupů naplňujících výše

uvedená kriteria, je „no touch aorta“ technika chirurgické revaskularizace srdce. Jedná se o způsob

operace bez zástavy srdeční, bez užití mimotělního oběhu, bez manipulace s ascendentní aortou, za

použití pouze tepenných štěpů in situ, či jako kompozitní. Cílem práce bylo ověřit, zda metoda „no

touch aorta“ je efektivním postupem v chirurgické terapii ICHS starých nemocných. Dále byla

hodnocena skupina pacientů operovaných s mimotělním oběhem v zástavě srdeční oproti off pump

technice. Na souboru 190 pacientů byla hodnoceny vstupní parametry, porovnatelnost souborů,

mortalita a morbidita pooperačně. Pilotní studie pacientů operovaných „no touch“ naznačila

efektivnost tohoto postupu. deset konsekutivních pacientů starších 80ti let bylo operováno

s nulovou mortalitou a minimální morbiditou pooperačně. Výsledky ukazují na vyšší mortalitu i

morbiditu u pacientů, u kterých bylo během výkonu manipulováno s ascendentní aortou. Největší

rozdíly byly zaznamenány v mortalitě, výskytu neuropsychických a ranných komplikací. Efekt

operace bez mimotělního oběhu při užití žilního štěpu (tzn. při manipulaci s ascendentní aortou při

našívání centrální anastomózy aortokoronárního bypassu do aorty) pro skupinu pacientů 78 let a
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starších nebyl prokázán. Optimální varianta řešení koronární nemoci starých pacientů je rychlá

revaskularizace s minimalizací rizika smrti a pooperačních komplikací. Z klasických operačních

přístupů (střední sternotomie či torakotomie) je optimálním řešením „no touch“ aorta technika.

Další možností, jak zlepšit prognózu starých nemocných indikovaných k revaskularizační operaci,

se jeví integrované postupy, neboli hybridní výkony. Jedná se a kombinovanou revaskularizaci

pomocí PTCA a chirurgického zákroku. Současným vrcholem snah o miniinvazivní přístup a tím

největší komfort pacientů s minimální morbiditou a mortalitou, je zavedení endoskopických technik

do kardiochirurgie a zvláště pak robotické, či roboticky asistované kardiochirurgie, TECAB.

Nevýhodou těchto výkonu je jejich vysoká cena, která je pro rutinní užití prozatím limitující.

Individuální přístup a volba optimálního chirurgického postupu a rozsahu operace umožňuje

provést chirurgickou revaskularizaci myokardu u generace osmdesátníků s mortalitou a morbiditou

srovnatelnou s elektivními pacienty mladších věkových skupin. Dle současného spektra

kardiochirurgických pacientů a trendu stárnutí populace lze předpokládat neustálé přibývání

starších a polymorbidních pacientů, kde miniinvazivní přístup ve všech ohledech není výhodou, ale

základní podmínkou přežití těchto nemocných.
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3. Summary

BACKGROUND:

An increase in a mean age of the candidates for coronary artery bypass surgery is observed due to

universal trend of the whole mankind to grow old. Standard methods using cardiopulmonary bypass

and cardiac arrest have achieved undisputable reputation in cardiac surgery and in low-risk

procedures they present excellent results. In comparison with younger groups of patients, the

elderly showed higher risk of mortality, stroke and morbidity dependent on using cardiopulmonary

bypass, general anesthesia and prolonged in-hospital stay. New trends in cardiac surgery seem to be

the alternative to accomplish better outcome of this high-risk group of cardiac patients. Those are

generally the procedures in surgery, anesthesia and postoperative care called „minimally invasive“.

An effort to minimize the surgical trauma, prolonged ventilation time and length of stay in post-

operative ward as well as to offer prompt verticalisation, rehabilitation and shorter in-hospital stay

are the key characters of the abovementioned procedure. The „Aortic No-touch Technique“ is an

up-to-date method with potential to fulfill the criteria of „minimal invasiveness“. This is a

procedure avoiding cardiac arrest, cardiopulmonary bypass and excessive aortic manipulation,

using only pedicled or free arterial grafts, as composite grafts. Our strong feeling of „aortic no

touch technique“ usefulness in elderly population > 80 years was based on a pilot study held in our

institution which had demonstrated in a small cohort of 10 consecutive cases zero mortality and

extremely low morbidity.

AIM OF THE STUDY:

The aim of this study was to prove the usefulness of „aortic no touch technique“ during coronary

artery bypass surgery in elderly population.
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METHODS:

This group (A) was compared with other two groups of elderly done on-pump (B) using

cardioplegic myocardial protection during arrest and off-pump (C) with aortic manipulation

(saphenous vein graft central anastomoses). The total of 190 patients undergoing CABG between

2003 and 2007 were enrolled in a prospective non randomized study. Demographic data, history

and preoperative laboratory, ECHO and angio variables were set in a case-match of those three

groups. Postoperative data included mechanical ventilation time, need for reintubation, in-hospital

mortality, ICU & in-hospital length of stay and frequency of major postoperative complications in

all groups.

RESULTS:

The results demonstrate higher mortality and morbidity in patients whose ascending aorta was

touched during surgery. The most significant difference was observed in mortality and frequency of

neuropsychological events and poor wound heeling. The favorable effect of off-pump surgery,

when a saphenous vein was harvested and used as a graft and ascending aorta was manipulated

during central anastomoses accomplishment, was not proven in patients of an age > 78 years.

CONCLUSION:

The best way of coronary artery bypass surgery in elderly is a straightforward and prompt

procedure with minimal risk of mortality and morbidity. Aortic no-touch technique is effective

when using standard surgical access via midline sternotomy or thoracotomy. Another option

offering better prognosis of such patients seems to be a hybrid procedure combining percutaneous

coronary intervention (PCI) and direct surgical revascularisation. The quest of minimal

invasiveness and thus highest patient’s security and minimal morbidity and mortality has expanded


[…]


Březen 2007 University Strasbourg, France, absolvovaný kurs a akreditace:

Robotic Cardiac Surgery (da Vinci System).

Práce v časopisech s impact faktorem

1. Video-assisted multi-vessel revascularization through a left anterior small thoracotomy

(LAST) approach with the SymmetryTM aortic connector system. Semrád M, Bodlák P,

Stříteský M, Vondráček V, Urban T, Vyhnalová P, Holm F, Vaněk I. J Thorac

Cardiovasc Surg (IF 3,319) 2003;125(1):129-134.

Video-assisted multivessel revascularization through a left anterior small thoracotomy approach

with the Symmetry Aortic Connector System

Michal Semrád, MD, PhDa, Petr Bodlák, MDa, Martin St ítesk , MD, PhDa, Vladimír

Vondrá ek, MD, PhDa, Tomá Urban, MDa, Petra Vyhnalová, MDa, Franti ek Holm, MD,

PhDb, Ivan Van k, MD, PhDa
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Medical Faculty, Prague, Czech Republic.
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Republic (E-mail: semradm@volny.cz ).

Objective: We sought to demonstrate the applicability of video-assisted multivessel

revascularization through a left anterior small thoracotomy approach with the use of the Symmetry

Aortic Connector System (St Jude Medical Anastomotic Technology Group, Inc, St Paul, Minn) as

an alternative to the standard median sternotomy approach and to evaluate predischarge

angiographically documented graft patency.

Methods: From October 2001 through February 2002, a total of 15 patients with triple-vessel

disease were operated on through a left anterior small thoracotomy approach with video-assisted

port-access construction of proximal aorta-to-saphenous vein anastomoses with the Symmetry

Aortic Connector System and cardiopulmonary bypass with femoral cannulation and without

cardioplegic arrest. There were 9 male and 6 female subjects with a mean age of 68.3 ± 3.6 years

and an average ejection fraction of 55.8% ± 19.6%. Subject inclusion criteria consisted of female

sex (initially but not throughout the study), coronary artery reoperations, and sternal bone disease.

Subject exclusion criteria consisted of an age younger than 65 years, extensive atheromatous

plaques in the ascending aorta, and aortoiliac occlusive disease. All but 1 patient underwent

angiographic patency evaluation before discharge.

Results: Fifteen operations were performed successfully without any deaths. Twenty-nine

sutureless proximal anastomoses were performed, with an average of 3.13 ± 0.62 distal anastomoses

per patient. Eleven (73%) patients underwent a fast track protocol with extubation in the operating

room. We did not observe any instances of low cardiac output syndrome, stroke, renal insufficiency,

wound complication, or perioperative myocardial infarction. A single episode of atrial fibrillation

mailto:semradm@volny.cz
mailto:semradm@volny.cz
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occurred in this group. Angiographic assessment of 44 bypass grafts and target arteries was

performed, and 86% of those examined were widely patent (FitzGibbon score A).

Conclusions: We have demonstrated a potential advantage of the sutureless Symmetry Aortic

Connector System as a suitable approach that affords minimal access. Video-assisted multivessel

revascularization through a left anterior small thoracotomy approach with an automated mechanical

anastomosis device is particularly useful in patients undergoing coronary artery bypass reoperations

or those at risk of poor sternal healing or infection. This approach seems to be a safe alternative to

standard median sternotomy.

2. A suprasternal false aneurysm caused by posttraumatic innominate artery rupture after

dissection type A repair. Semrad M, Urban T, Tosovsky J, Kunstyr J.Eur J

Cardiothorac Surg (IF 1,802) 2006;30(6):937.

A suprasternal false aneurysm caused by posttraumatic innominate artery rupture after dissection

type A repair

Michal Semrada,
*, Tomas Urbana, Jan Tosovskya, Jan Kunstyrb

a Department of Cardiovascular Surgery, 1st Medical Faculty, Charles University, Prague, Czech Republic

b Department of Anaesthesiology & Intensive Care Medicine, 1st Medical Faculty, Charles University, Prague, Czech

Republic

Received 20 March 2006; received in revised form 6 September 2006; accepted 6 September 2006.
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* Corresponding author. Address: Department of Cardiovascular Surgery, 1st Medical Faculty, Charles University

General Teaching Hospital, 2 U Nemocnice Street, Prague 12808 CZ, Czech Republic. Tel.: +420 2 24962781; fax:

+420 2 24922695. (Email: semradvfn@hotmail.com ).

Key Words: Innominate artery • Suprasternal false aneurysm

The patient underwent cardiopulmonary bypass, femoral vein and axillary artery cannulation, and

cooling to 18 °C. Circulation was arrested and unilateral cerebral perfusion via the right carotid

artery under transcranial Doppler monitoring was performed. The aneurysm (Fig. 1 ) was entered,

and the suture tear between the innominate artery and graft (Fig. 2 ) was patch closed.

View larger version (132K):

Fig. 1. A 61-year-old patient presented with a 14-day-old

upper sternum trauma and a suprasternal aneurysm. The

ascending aorta and arch had been replaced 1 year ago as a

result of acute aortic type A dissection repair.

mailto:semradvfn@hotmail.com
http://ejcts.ctsnetjournals.org/cgi/content/full/30/6/937/FIG1
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Fig. 2. (A) A transverse CT scan showing a

pseudoaneurysmal formation arising from the ascending

aorta and subcutaneously passing through the broken

sternum. (B) A lateral CT scan showing the neck of the

pseudoaneurysm below the origin of the innominate artery.

3. Left ventricle surgical remodeling in patients with ischemic myocardial dysfunction-A

''SAVER'' procedure. Semrád M., Urban T., Tošovský J., Vondráček V., Stříteský M.,

Krištof J., Romaniv S. Interactive Cardiovascular and Thoracic Surgery, roč. 3, č. Suppl. 1,

2004, s. S20-S20, I .

http://ejcts.ctsnetjournals.org/cgi/content/full/30/6/937/FIG2
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