## **Oponentský posudek na disertační práci MUDr Tomáš Urban „No touch aorta“ technika chirurgické revaskularizace myokardu u osmdesátníků.**

Prostudoval jsem práci MUDr Urbana „No touch aorta“ technika chirurgické revaskularizace myokardu u osmdesátníků. Jde o velice svěží práci velice kvalitně napsanou opírající se o 11 původních prací v vědeckých odborných časopisech a o 3 práce s impakt faktorem kde je MUDr Urban prvním autorem.

Samotná disertační práce je velice dobře uspořádaná a je přehledná i pro čtenáře nezasvěceného do kardiochirurgické problematiky . Práce obsahuje celou řadu velice zajímavých a přesvědčivých tabulek ale i krásných barevných ilustrací.

Práce řeší nesmírně zajímavou a důležitou problematiku naší stárnoucí populace. S stárnutím přibývá samozřejmě i ischemická choroba srdeční nemoc 15% všech nemocných osmdesátníků na JIP. Nová metoda kterou provádí autor a jeho spolupracovníci velice elegantním a především přesvědčivým způsobem napomáhá řešit osud našich starších spoluobčanů. „ No touch aorta“ technika chirurgické revaskularizace srdce je způsob operace beze zástavy srdeční, beze mimotělního oběhu beze manipulace s ascendentní aortou za použití pouze tepenných štěpů in situ, či jako kompozitní. Tento způsob revaskularizace se zdá býti velice efektivní, zvláště pro cílovou skupinu starých nemocných.

Autor v práci ukazuje na jasné výhody nové metody „No touch aorta“. Oproti výsledkům operací kdy bylo manipulováno s ascendentní aortou je nižší mortalita ale i morbidita. Autorovi se také podařilo definovat základní faktory zvyšující riziko vzniku vážných pooperačních komplikací (příkladem jsou nezávislé faktory zvyšující riziko neurologických komplikací: ateroskleróza ascendentní aorty, fibrilace síní, poinfarktový nástěnný trombus LKS, postižení tepen zásobujících mozek, neurologické onemocnění v anamnéze, užití intraaortální balónkové kontrapulzace, diabetes mellitus, arteriální hypertenze , nestabilní angína pectoris a věk.

Autor metodou „No touch aorta“ odoperoval 53 nemocných s průměrným věkem 81.2 roků. Výsledky jsou velice přehledně uvedeny v tabulkách a diskutovány v poslední části práce- diskusi. V této skupině proti „Touch aorta“ je výrazně snížený vznik nového infarktu myokardu po operaci, snížená mortalita, podstatné snížení ranných komplikací operace. Velice důležité je výrazné snížení organického psychosyndromu.

**Závěr:**

**Jde o velice kvalitní a hlavně nesmírně cennou vědeckou práci s velkým dopadem pro praktickou medicínu. Práce řeší velice závažnou problematiku aktuální zvláště v dnešní době s stárnoucí populací. Autor splňuje všechny požadavky na udělení titulu Ph.D za jménem a to jak publikačně tak i významem řešené problematiky.**

**Proto plně souhlasím aby MUDr Urbanovi byl udělen titul Ph.D za jménem.**

**V Praze dne 22.8.2007**

**prof. MUDr Petr Broulik DrSc
III interní klinika 1 LF UK Praha**

Mám tyto dotazy na autora:

1. Jak drahá je tato metoda v srovnání s metodou Touch Aorta a proč je dražší ?
2. Při odebrání štěpu z arteria radialis nedojde k poškození vaskularizace končetiny ?
3. Je něco známo jak dlouho jsou arteriální štěpy průchodné u této metody.?
4. Je třeba po operaci podávat statiny?